BỘ TƯ PHÁP

CỤC CÔNG NGHỆ THÔNG TIN

Số:  179/CNTT-TTĐT

V/v tiếp tục triển khai thực hiện

Nghị định số 52/2015/NĐ-CP.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày   08   tháng  4  năm 2016

	Kính gửi:
	Thủ trưởng Tổ chức pháp chế của Bộ, cơ quan ngang Bộ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán Nhà nước

Để thực hiện Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, Cục Công nghệ thông tin – Bộ Tư pháp đã nhiều lần gửi công văn hướng dẫn và đôn đốc tổ chức pháp chế của các Bộ, ngành. Tuy nhiên, cho đến nay hầu hết các Bộ, ngành chưa nghiêm túc triển khai thực hiện, cụ thể là có đến 13/25 Bộ, ngành chưa gửi Kế hoạch triển khai Nghị định số 52/2015/NĐ-CP và 16/25 Bộ, ngành chưa thực hiện cập nhật văn bản vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật. (Các Bộ, ngành chưa thực hiện được nêu tên trong danh sách kèm theo).
Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp đề nghị Thủ trưởng tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán Nhà nước khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Cập nhật văn bản ban hành từ ngày Nghị định số 52/2015/NĐ-CP có hiệu lực vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật tuân thủ đúng quy định tại Điều 13 và Điều 17 Nghị định số 52/2015/NĐ-CP. Văn bản được ban hành trước ngày Nghị định này có hiệu lực cần được cập nhật theo quy định tại khoản 3 Điều 25 Nghị định số 52/2015/NĐ-CP và gửi báo cáo thực hiện nội dung này về Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp trước ngày 30/6/2016.
2. Rà soát Cơ sở dữ liệu của Bộ, ngành

Hiện nay, Cơ sở dữ liệu (sau đây viết tắt là CSDL) của các Bộ, ngành đã được trích xuất một số lượng văn bản nhất định từ CSDL trung ương. Vì vậy, đề nghị tổ chức pháp chế các Bộ, ngành rà soát những văn bản có trên CSDL của Bộ, ngành mình để đảm bảo tính chính xác theo quy định tại điểm d khoản 3 Điều 25 Nghị định số 52/2015/NĐ-CP. Với những văn bản chưa xác định được chính xác thuộc CSDL của Bộ, ngành nào, Bộ Tư pháp lập danh sách (Phụ lục 1), tổ chức pháp chế các Bộ, ngành kiểm tra, tự xác định và gửi thông tin về Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp để thực hiện trích xuất dữ liệu.

Đồng thời, tổ chức pháp chế các Bộ, ngành rà soát, chuẩn hóa danh mục lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của Bộ, ngành đã có trên CSDL (Phụ lục 2), gửi về Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp để tiến hành chỉnh sửa danh mục chính thức trên CSDL.

3. Cung cấp thông tin liên hệ (bao gồm: tên cá nhân/tổ chức, số điện thoại, địa chỉ) để tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiếp nhận ý kiến góp ý của người dân về văn bản đăng tải trên CSDL của Bộ, ngành hoặc phản ánh những bất cập trong việc áp dụng pháp luật.

4. Đối với những Bộ, ngành chưa triển khai thực hiện các nội dung đã nêu trong Công văn 24/CNTT-TTĐT ngày 18/01/2016 của Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp (có tên trong Phụ lục 3), đề nghị thực hiện ngay việc gửi Kế hoạch triển khai Nghị định số 52/2015/NĐ-CP và cập nhật văn bản vào CSDL.

Công văn, thông tin liên hệ của Bộ, ngành (tại các mục 2, 3 và 4) gửi về Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp trước ngày 22/4/2016 (địa chỉ: 60 Trần Phú – Ba Đình – Hà Nội, điện thoại 04.6273.9718, kèm theo file điện tử về địa chỉ email: ttdt@moj.gov.vn).

Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp đề nghị Thủ trưởng Tổ chức pháp chế các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Kiểm toán Nhà nước nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Gửi kèm Công văn này:

Phụ lục 1: Danh sách VB cần Bộ, ngành xác nhận do Bộ, ngành quản lý

Phụ lục 2: Danh sách lĩnh vực do Bộ, ngành quản lý hiện có trên CSDL
Phụ lục 3: Danh sách Bộ, ngành chưa triển khai thực hiện CV 24/CNTT-TTĐT

Phụ lục 4: Công văn số 24/CNTT-TTĐT ngày 18/01/2016 của Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp.
(Công văn này và các phụ lục kèm theo được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Bộ Tư pháp, tại Mục Chỉ đạo điều hành,  địa chỉ moj.gov.vn).
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Khánh Ngọc (để b/c);
- Lưu: VT.
	CỤC TRƯỞNG
(Đã ký)
Nguyễn Tiến Dũng

PAGE